PROJETO  DE  LEI   Nº  76/2008
EMENTA: “DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - A praça existente no Loteamento Giardino D’Itália, formada pela rotatória da Avenida Santo Bredariol com a Avenida Gênova e a Rua Tito, passará a denominar-se PRAÇA ANGELO BREDARIOL.

Art. 2º -  As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 18 de julho de 2008.

EDVALDO HÚNGARO

Vereador – 2º Secretário – PPS

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 76/2008, QUE “DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA”.

Senhores Vereadores:

A presente propositura tem por finalidade homenagear uma pessoa que, em vida, foi um exemplo de honradez e trabalho, tendo sido muito querido e admirado por todos que o rodeavam devido ao seu caráter íntegro e índole bondosa e humilde.

Trata-se do Sr. ÂNGELO BREDARIOL, natural de Itatiba e pertencente a tradicional família itatibense. Muito respeitado por todos que com ele conviviam, o Sr. Ângelo, pessoa que dedicou toda a sua vida ao trabalho e à família, deixou grande contribuição a nossa cidade. Sua morte deixou uma lacuna entre os seus familiares, todos residentes nesta cidade.

A iniciativa deste Vereador reflete o desejo de muitos itatibenses e de familiares do Sr. Ângelo de perpetuar o seu nome em um logradouro público do município, em homenagem a sua saudosa memória.

Aguardo, portanto, que a presente propositura seja aprovada por unanimidade pelo Insigne Plenário desta Casa Legislativa, a fim de que possamos fazer justiça e esse saudoso munícipe.

SALA DAS SESSÕES, 18 de julho de 2008.

EDVALDO HÚNGARO

Vereador – 2º Secretário – PPS